A quia etiam « virtutes cœlorum movebuntur⁹⁰, » et terra quiescet, id est impii nocere desinent. Communio sicut Alleluia sumitur de epistola⁹¹; aiunt quidam quod *resurrexi* vox sit Sponsi ad sponsam, eam de morte sua in præsentī tempore consolantis, cui sponsa: *Posuisti*. Cætera sunt concentus angelorum et hominum de Christi resurrectione gaudentium, vel vox est generis humani, quod in Adam cecidit et per Christum resurrexit. Et attende quod duplex est hujus diei sacrificium, vespertinum, scilicet, et matutinum. Vespertinum celebratum est in nocte, matutinum in die; quia duplex est causa hodiernæ solemnitatis, redemptio animarum, quæ Parasceve in vespera, Christi morte parata est, et resurrectio corporum, quæ prima Sabbati, Christo resurgente confirmata est. Et vide quod hac die benedicitur Agnus, qui, secundum Romanum ordinem, non ad altare sed ad mensam est benedicendus. In regularibus autem horis ab hodie usque ad octavam Pentecostes semper ad responsoria, et eorum versus dicimus *Alleluia*. Demum cum omnes regulares horæ supradictæ novitatis præferunt insignia, vespertina synaxis, scilicet congregatio est hujus festivitatis claritate præ cæteris illustrata: non enim eam per *Deus in adjutorium* inchoamus, quoniam in illa vita non sicut hic adjutorio indigebimus; sed per *Kyrie eleison* inchoatur, quia vespertina hora Sabbati Paschalis baptisma fuit per *Kyrie eleison* inchoatum, et in Trinitatis nomine celebratum, propterea in eadem hora et in eisdem verbis per totam hanc hebdomadam in festivæ regenerationis jucunditatem sancta Trinitas adoratur. Vel per *Kyrie eleison* incipitur, ut quasi non existens per se officium, missæ officio continetur; nam, ut diximus; hæc dies vesperam non habet, quia declivum æternitas non agnovit. Tres psalmi sub uno *Alleluia* dicuntur; quia per fidem Trinitatis ad æternum Alleluia, id est gaudium pervenitur; vel hi tres psalmi resurrectioni, quæ tertia die facta est, conveniunt Jesu Christi. pro capitulo sequitur: *Hæc dies* sicut in aliis, quia ibi non erit necessaria doctrina, sed exsultatio; vel ut notetur, sollicitudo baptizatorum adhuc peregrinantium et laborantium; quia nondum habent gaudium, nisi spei, quo pervenient ad Alleluia rei; pro hymno sequitur *Alleluia*, quod est proprium illorum civium hymnus.

Post *Magnificat* cum antiphona, dicta oratione, proceditur ad salutandum crucem, per quam et in qua nacti sumus animarum redemptionem.

Exinde cum jubilis ad fontem procedunt, ubi duo psalmi cantantur; quia per geminam dilectionem ad fontem vitæ pertingitur, qui etiam psalmi baptizatis, et baptismo conveniunt. Baptizatis ut *Laudate, pueri, Dominum*⁹², qui circa fontes can-

⁷⁷ Psal. 56. ⁷⁸ I Cor. 15. ⁷⁹ Psal. 138. ⁸⁰ I Cor. 5. ⁸¹ Cap. 16. ⁸² Psal. 117. ⁸³ Ephes. 1. ⁸⁴ Psal. 112.

⁸⁵ Psal. 117. ⁸⁶ Psal. 94. ⁸⁷ Psal. 83. ⁸⁸ I Cor. 5. ⁸⁹ Luc. 21. ⁹⁰ I Cor. 5.

tantur, et est admonitio laudis ad neophytos, qui facti sunt pueri, id est a vitis puri, pro quibus mater Ecclesia jubilat ad fontes in laudem ejus gratiæ, per quem meruit esse, quod in cantico amoris audivit: « Fons hortorum, puteus aquarum viventium »⁹³. Postea transitur ad oratorium Sancti Andree cum psalmo: *In exitu Israel*⁹⁴, qui convenit baptismo cum dicitur: *Quid est tibi, mare, quod fugisti?*⁹⁵. Ad Sanctum Andream itur; quia mons sicut aries exsultavit⁹⁶, cui Gregorius spiritualiter devotus exstitit, unde Ecclesiam illi fabricavit. Quod cum processione ad fontem solemniter imus per septem dies, ad memoriam reducimus transitum Israel per mare Rubrum⁹⁷, qui moratus est juxta littus septem diebus, et singulis veniebat ad littus, cantans Domino canticum Moysi; vel transitum per Jordanem in ordine factum, vel processiones vespertinales hujus hebdomadæ reversionem significant captivitatis Babyloniciæ⁹⁸. Hæc est enim hebdomada revertentium, qui in fine suæ captivitatis revertentur ad Dominum; et sic vespere trinitatis complentur, sicut hic baptismus in Trinitatis nomine celebratur; qui vero fontes non habent, non exeant, sed quinque psalmos continue dicant, et post collectam diei, de cruce collectam adjungant. Hæc eadem vespere quotidie repetuntur; quia pro una et eadem die tota hebdomada reputatur. Illud quoque notabile est quod a Pascha usque post Pentecosten, non flectimus genua, sed stantes oramus, ut libertatem, quam resurgendo nobis acquisivit Dominus, profiteamur. Nam et mulieres ad visionem angelicam non corruerunt, sed vultum solummodo inclinaverunt⁹⁹; sed et preces omittimus, quia non erit deprecatio miserorum, sed duntaxat laudatio beatorum, similiter et in Dominicis et in festivis, in quibus representatur nostra resurrectio et societas angelorum. Sed hæc apud canonicos, nam apud quosdam monachos aliter in precibus observatur, sicut in lectionibus et stationibus. Nam neque se coercent ad ternarum numerum lectionum, nec cum fontes non habeant, fontium vacant solemnitatibus, nec in vespertinis delectantur stationibus: hæc namque sunt pontificales traditiones, et ad pastores plebium pertinentes.

Ad supradicta hodierna officia omnes Christiani debent libere convenire ad applaudendum gloriæ resurrectionis quæ revelabitur in nobis¹⁰⁰. Hæc solemnitas igitur est jubilæus Christianorum, in qua discordes pacificentur, offensa remittantur, qui deliquerant reconcilientur, debita non exigantur. Ergasteria non aperiantur, venalia non exponantur, exceptis illis sine quibus cœna duci non potest, captivi relaxentur, pastores et servi ad servitia non arcentur, ut libertate valeant perfrui, et in festivitate futuræ lætitiæ delectari. Inde est quod in claustris quarundam ecclesiarum etiam episcopi

A cum suis clericis Decembrica libertate utuntur, descendentes etiam ad ludum choreæ, vel pilæ, quamvis non ludere laudabilius sit, et dicitur hæc Decembrica libertas, eo quod mense Decembris pastores, servi et ancillæ quadam libertate apud gentiles a dominis donarentur, et collectis mensis cum eis convivarentur. Et attende quod gentilitas ad plausum idolorum choreas instituit, ut deos suos, et voce laudarent, et eis toto corpore servirent, volentes etiam in eis, aliquid more suo figurare mysterii; nam per circuitionem intelligebant firamenti revolutionem, per manuum complexionem cœlorum connexionem, per melodias cantantium harmonias planetarum; per corporum gesticulationes, signorum vel planetarum motiones; per plausum manuum et strepitum pedum, crepitationes tonitruorum; sed quod illi suis idolis exhibuerunt, cultores unius Dei ad ipsius præconia converterunt. Nam populus de mari Rubro egressus, choream duxisse, et Maria cum tympano legitur præcuisse, et David ante arcam totis viribus saltavit et cum cithara psalmos cecinit¹, et Salomon circa altare cantores instituit, qui voce, tuba, cymbalis, organis et aliis musicis instrumentis cantica persolvise leguntur².

Cum autem hæc solemnitas illam octavam significet, quæ sequitur septenarium hujus vitæ, cur habet octavas, cum etiam ejus celebritas protendatur non tantum per octo dies, sed et usque ad diem Pentecostes? Respondetur quia resurrectio futura significata est per circumcisionem, quæ octava die mandata est³, cui veræ circumcisioni octo sunt beatitudines⁴, quarum octava redit ad primam, ut quasi in cithara Domini, de qua dicitur: *Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara*⁵, personet cœlesti diapason; et ideo ad representandum has beatitudines solemnibus octo dierum officiis celebrenus octavâs Dominicæ resurrectionis, quæ causa est et signum nostræ futuræ circumcisionis. Quas beatitudines coaptat Augustinus in libro *De doctrina Christiana* septem spiritibus, omittens ultimam; quia redit ad primum: Timor, inquit, efficit paupertatem, id est humilitatem: dum enim mortem timemus æternam, superbiam mectus ligno crucis affligimus; pietas, mansuetudinem: dum enim Deum colimus, quod est officium theosebæ, mitemus, et nos divinæ Scripturæ subjicimus; scientia, luctum: nam qui apponit scientiam, apponit dolorem⁷; fortitudo, tolerantiam in adversis, ut semper esuriamus justitiam et sitiamus⁸. Consilium efficit misericordiam, dum alterius miseretur, qui sui vellet alterum misereri. Intellectus purgat oculum mentis, ut mundi corde Deum videant⁹; sapientia facit pacem pectoris, ut perveniatur ad pacem æternitatis. Ecce quod per gradus a timore pervenitur ad sapientiam. Unde: « Initium sapientiæ ti-

⁹³ Cant. 4. ⁹⁴ Psal. 113. ⁹⁵ Ibid. ⁹⁶ Ibid. ⁹⁷ Exod. 14. ⁹⁸ I Esdr. 1. ⁹⁹ Luc. 24. ¹⁰⁰ Rom. 8. ¹ Exod. 15. ² II Reg. 6. ³ II Par. 5. ⁴ Gen. 17. ⁵ Matth. 5. ⁶ Psal. 56. ⁷ Eccl. 1. ⁸ Matth. 5. ⁹ Ibid.

mor Domini ¹⁰. » Septem ergo diebus baptismalia celebrantur officia, vel quia baptizati Spiritu septiformi ditantur, vel quia ipsorum temporis universitas dierum septenario volvitur, quibus quia præcipue fides, spes, charitas, sunt necessaria, ideo tribus psalmis utimur in matutinis; sed exinde multiplicantur, ut boni mores diversorum operum accumularentur, vel per septem dies unius coloris officium celebramus, ut totius nostræ vitæ curriculum, ad mortem et resurrectionem Domini referamus; sicut enim dies resurrectionem, sic nox mortem Domini repræsentat: una die resurrexit Dominus, sed tamen per septem dies dicimus: *In hac potissimum die gloriosius prædicare*, et: *Hæc est dies*. Una fuit Christi mors, tribus continuata diebus, sed tamen per septem noctes, tres psalmos dicimus, et tres lectiones. Ille ergo tres cantat psalmos in nocte, qui mente se tenet consepultum Christo, et mortuum esse peccato, qui non operatur peccatum ¹¹. Ille cantat, *hæc dies*, per septem dies, qui in justificatione perseverat. Nunc his spiritibus et beatitudinibus, singulorum dierum officia coaptemus. Superius igitur officium ipsius Dominicæ Resurrectionis pertinet ad timorem, qua timemus terribilem sententiam Judicis. Cum enim dicit Patri Rex et Judex omnium, *Resurrexi, et adhuc tecum sum* ¹², in suggillationem inimicorum dicentium: « quando morietur, et peribit nomen ejus ¹³; tunc magnus erit timor et tremor, unde et in offerenda: *Terra tremuit* ¹⁴, hic spiritus timoris et fundamentum ponitur, super quo firmiter ædificatur; est enim primus septem graduum, per quos juxta Ezechielem ¹⁵ ad portam orientalem ascenditur. Sed movere potest cur a timore incipientes in sapientia terminemus, cum Isaias ¹⁶ coeperit a sapientia, et descenderit ad timorem? Sed Isaias hæc dicens, Salvatorem descripsit, et a summo descendit. Nos vero de terrenis ad cælestia tendere conamur, et ideo gradus ascendendo connumerare debemus, ut a timore ad sapientiam pervenire possimus. Et quia hic spiritus, ut diximus, efficit humilitatem, ideo statio est ad Sanctam Mariam, quæ fuit regina humilium, unde inquit: « Respexit humilitatem ancillæ suæ ¹⁷. »

Secunda feria, legitur evangelium ¹⁸ de duobus discipulis euntibus in Emmaus, quibus Dominus Scripturas aperuit Moysi et omnium prophetarum, cui congruit lectio Actuum apostolorum, ubi dicitur: *Huic omnes prophætæ testimonium perhibent* ¹⁹. In hoc evangelio probat Dominus suam passionem humano generi necessariam, et fingens se longius ire, talem se illis exhibuit in corpore, qualis apud illos erat in mente, et hoc argumento peregrinos esse cogendos; et panem in Ecclesia benedicendum. Nam quem in expositione Scripturæ non cognove-

runt, in fractione panis agnoverunt; quia non auditores, sed factores legis justificabuntur ²⁰, et veritas melius operando quam audiendo intelligitur. Et attende quod hoc hodie, licet legatur evangelium de apparitione Domini, non tamen hodie, sed heri hæc apparitio fuit; decem etenim apparitiones Christi post resurrectionem in evangelii inveniuntur, quinque in ipsa die, quinque postea, sed et in Apostolo dicitur ²¹ quod apparuit Jacobo, et quingentis fratribus simul. Aiunt quidam quod et ipsa die primo apparuit matri, sed et Jacobo, qui votum voverat non comedere, sed et Joseph qui pro eo tenebatur in carcere. Ex Evangelio sumitur *Alleluia*, *Mane*, et offerenda: *Angelus*, ex eo quod ibi dicitur mulieres visiones vidisse angelorum, qui dicunt eum vivere, similiter et communitio: *Surrexit*, ex eo quod ibi dicitur: « Surrexit Dominus vere et apparuit Simoni. » Ad pietatem ergo pertinet hoc officium, in quo continetur rememoratio Scripturarum, et per pietatem accedit ad mansuetudinem. Mansuetis autem terra promittitur illa de qua dicitur: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram ²², » scilicet fluentem lac, et mel, unde et in introitu: *Introduxit vos Dominus in terram fluentem lac et mel* ²³, et sunt hæc verba Moysi, populum post esum agni de Ægypto ducentis; introduxit, inquam, spe; sed et in illam introduxit re, quam Caleph dedit Aseæ filiæ suæ ²⁴, irrigatam irriguo superiori et inferiori. Irriguum inferius timor est; superius, amor. Caleph etenim, qui quasi *cor* interpretatur, dat animæ devotionem cum timore pariter, et amore. Hodierna statio est ad Sanctum Petrum, vel quia sicut Virgo humilibus, sic fuit Petrus mitibus in exemplum, vel quia largiori gratia utrumque dedit ei Deus irriguum inferius, cum post trinam negationem flevit amare ²⁵; superius cum Dominus resurgens apparuit Simoni, sicut legitur in Evangelio ²⁶, et canitur in comunione.

Feria tertia legitur evangelium: *Stetit Jesus* ²⁷. ubi dicitur quod hac voce: *Pax vobis*, apostolos Dominus salutavit, et subauditur; sit, vel est: quia fuit prima vox ejus ad discipulos post resurrectionem. Ideo vicarius ejus utitur ea, cum primo se vertit ad populum; sed ut ostendat se unum ex nobis, postea dicit: *Dominus vobiscum*. Ubi quoque multifario suam resurrectionem probavit, scilicet, per visum, per tactum, cum se palpabilem demonstravit, et cicatrices ostendit, quas tribus de causis præcipue reservavit, ad probationem resurrectionis, ad intercedendum pro nobis, ad improperandum perfidis. Rursus per gustum; quia cum discipulis manducavit, in quo cibus assumptus creditur, sicut aqua per ignem vel radium solis absorbitur, resolutus. Manducavit autem partem piscis assi, et favum mellis. Ipse quidem est piscis ca-

¹⁰ Psal. 110. ¹¹ Rom. 6. ¹² Psal. 138. ¹³ Psal. 40. ¹⁴ Psal. 75. ¹⁵ Cap. 40. ¹⁶ Cap. 11. ¹⁷ Luc. 1. ¹⁸ Luc. 24. ¹⁹ Act. 10. ²⁰ Rom. 2. ²¹ I Cor. 15. ²² Matth. 5. ²³ Exod. 13. ²⁴ Jos. 15. ²⁵ Matth. 26. ²⁶ Luc. 24. ²⁷ Ibid.

ptus in aquis humani generis laqueo mortis. Ipse favus, scilicet mel in cera, id est divinitas in humana natura : comedimus cum talem credimus. Ipse quoque piscem assum comedit et favum, cum nos pro Christo in camino tribulationis assatos, ab amore internæ dulcedinis non recedentes, sibi ad æternam quietem incorporat, ubi sociabimur vera dulcedine. Rursus eandem per auditum probat, cum Scripturas exponit, quod pertinet ad scientiam, unde, in introitu, aqua sapientiæ, beati viri potati referuntur ²⁸, intonante de cælo Domino. In offerenda : Et Altissimo dante vocem suam ²⁹, fontes aquarum apparuisse memorantur. In communione qui cum Christo surrexerunt, quæ sursum sunt, quærere et sapere jubentur ³⁰. Præterea in Evangelio sensus ad intelligendum Scripturas discipulis aperitur. Scripturarum quippe intelligentia lamentorum et luctus est causa effectiva. Sicut enim per medium occisorum gradiens, saltem aliquantulum represso risu compungitur, sic qui legit in Scripturis prophetas occisos, et Dominum prophetarum, saltem aliquantulum dolore mordeatur, et quanto quis sua peccata intelligit, tanto in luctum, et pœnitentiæ lamenta prorumpit ; hic luctus quem scientia efficit, non est luctus mortuorum, qui fit communi lege naturæ, sed est pœnitentiæ. Unde : cum Dominus discipulis sensum aperuit Scripturarum, addidit : *Oportuit prædicari pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes* ³¹. Licet igitur his diebus sit gaudiis vacandum, tamen ineptam lætitiæ removeamus, nec carnes agni sine lactucis agrestibus comedimus ³² ; quia : « Beati qui lugent ³³. »

Illud notabile est quod, cum omnes graduales versus hujus hebdomadæ sumantur de psalmo cxvii, hodiernus sumitur de cvi, eo quod iste psalmus exhortatur fideles ad laudes Dei, qui per scientiam sui redemit et liberavit eos a quadruplici tentatione ; quia *liberavit eos de necessitatibus eorum*, id est ab infidelitate, et quia *liberavit eos de necessitatibus eorum*, id est a prava consuetudine, et liberavit eos a tædio bonæ actionis, et eduxit eos a versutiis hæreticæ impugnationis. *Alleluia, Oportebat*, sumitur de Evangelio. Hodierna statio est ad Sanctum Paulum, vel quia singula: i gratia Dominus ei aperuit intelligentiam Scripturarum, ut ipse testatur : Non a me, nec ab homine accepi Evangelium meum, sed per revelationem Domini nostri Jesu Christi ³⁴ ; vel per eum maxime adimpletum est, quod in hodierno legitur Evangelio, scilicet, *oportuit prædicari pœnitentiam in omnes gentes*. Ideoque et ejus prædicatio legitur in hodierna lectione Actuum Apostolorum ³⁵ ; et vide quia per hos tres dies est solemnius feriandum, in sequentibus autem licet viris ruralia opera exercere, non tamen feminis nere ; quia ruralia magis sunt necessaria ; nunquam vero choreas du-

A cere ; quia dicit Gregorius : « Melius fodere et arare, quam choreas lacere. » Inde est quod illi singuli dies habent responsoria propria, cæteri mutuata : secundum quosdam quidam habent usque in quintam feriam appropriata. Illud quoque, licet risum moveat, non tamen a mysterio vacat quod in quibusdam regionibus in feria secunda mulieres viros verberant, viri vero mulieres in hac tertia. Per quod notatur quoniam se invicem corrigere debent, ne alter ab altero his diebus tori debitum exigat ; Julianus enim papa saltem tribus diebus ante communionem, et tribus post ab amplexibus vacare præcepit, quod sumptum est a Davide, qui cum pueris suis accepturus panes propositionis, ait ad Abimelech : « Continuimus ab heri, et nudius tertius ³⁶. »

B Feria quarta legitur evangelium, ubi dicitur quod *Mane facto stetit in littore maris, dicens discipulis piscantibus : Mittite in dexteram navigii rete, miserunt et traxerunt pisces cLIII*. Deinde septem illos discipulos, qui piscabantur, ad convivium invitavit, dicens : *Venite, prandete* : et dedit eis panem et piscem assum ³⁷. Mare dies est judicii, in quo transacta nocte sæculi non apparebit Dominus ulterius in fluctibus sæculi, sed stabilis erit in æternitatis soliditate. CLIII pisces in dextera navigii reperti et ad littus tracti sunt in fide Trinitatis perfecti, in dextera, in fine sæculi congregandi. Septem discipuli cum Domino discumbentes, est Ecclesia Spiritu septiformi illustrata, quæ receptis corporibus ad epulas, cum Domino discumbat æternas, ubi epulabitur non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatis et veritatis ³⁸, et comedet non serpentem pro pisce, nec lapidem pro pane ³⁹ sed panem verum et piscem assum, id est cognoscat Christum esse Deum et hominem passum. Hæc est illa saturitas, qua « beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur ⁴⁰. » Quod ergo dicitur in Evangelio : *Venite, prandete*, hoc est quod cantatur in introitu : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* ⁴¹ : hoc etenim regnum est prandium æternum, ubi erunt pisces magni, sed unus super prunas, non passionis sed amoris, de quo Isaias ⁴² dicit ; « Dominus cujus ignis in Sion, et caninus in Hierusalem. » Et vide quia rationabiliter in feria quarta nobis regnum a Christo promittitur, quia in quarta ætate regnaverunt David et Salomon, in quorum manibus Christi regnum specialius et plenius significatur. Et quia Petrus supradictum rete traxit in terram ; ipsi enim commissa est Ecclesia, ipsi specialiter dictum est : « Pasce oves meas ⁴³. » Ideo pro epistola sumitur ejus prædicatio de Actibus apostolorum ⁴⁴. Ad saturitatem quoque pertinet offerenda : *Portas cæli aperuit* ⁴⁵, scilicet prophetas qui prædixerunt, angelos qui annuntiaverunt, Mariam quæ genuit, apostolos qui prædicaverunt, doctores qui exposuerunt. Per hos omnes pluit

²⁸ Eccl. 15. ²⁹ Psal. 17. ³⁰ Col. 3. ³¹ Luc. 24. ³² I Reg. 21. ³³ Joan. 21. ³⁴ I Cor. 5. ³⁵ Luc. 11. 21. ³⁶ Act. 3. ³⁷ Psal. 77.

³⁸ Exod. 12. ³⁹ Matth. 5. ⁴⁰ Gal. 1. ⁴¹ Cap. 13. ⁴² Matth. 5. ⁴³ Matth. 25. ⁴⁴ Cap. 31. ⁴⁵ Joan.

Dominus manna in ora egentium animarum, id est Dei verbum vel corporis sacramentum, ut non deficerent in via tendentes ad patriam, ubi comedent panem angelorum. Versus gradualis : *Dextera Domini*⁴⁶, congruit verbo Evangelii : *Mittite in dexteram navigii rete*, vel potius vox est hominis in litore stantis, id est in æternitate, et dicentis : *Dextera Domini fecit virtutem*⁴⁷, quia potentia Verbi mihi uniti fecit me vincere mortem. Ideoque *Dextera Domini exaltavit me*⁴⁸, id est laudabilem fecit me. Itaque repetit : *Dextera Domini fecit virtutem*; ut ostendat resurrectionis qualitatem, scilicet æternam. Unde sequitur : *Non moriar sed vivam*⁴⁹. Juxta quem sensum canimus cum Apostolo in alleluia et communione Christi resurrectionem⁵⁰, et pertinent hæc ad fortitudinem, et quia Laurentius fuit piscis assus, fortis in esurie, et esuriens in fortitudine, ideo statio fit hodie ad Sanctum Laurentium.

Feria quinta legitur in evangelio quod Maria, quæ fuerat in civitate peccatrix, quæ lavit pedes Domini, Pharisæo murmurante⁵¹, stabat ad monumentum foris plorans, et post allocutionem angelorum conversa retrorsum vidit Jesum, et prius vocata vocavit magistrum. Cui Jesus : *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum*⁵². Hæc est ecclesia de gentibus, quæ deserens errores cucurrit ad fontem gratiæ, Judaico populo invidente. Foris stetit; quia legis et prophetarum scientiam non introivit, sicut centurio⁵³, et eunuchus, qui cum legeret Isaiam, non intelligebat; sic et multi alii quæsierunt, et tamen foris steterunt⁵⁴: ut legimus quosdam Philippo dixisse : « Volumus Jesum videre⁵⁵, » sed non illuxit eis veritas ante ascensionem. Unde subditur *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum, sed vade ad fratres meos, et dic eis : Ascendo*, etc. Ac si dicat Ecclesiæ : Non tanges me per fidem ante ascensionem, sed postea venies ad me fide per fratrum meorum prædicationem. Tunc adimplebitur illud Osee : « Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam⁵⁶. » De mystico hujus evangelii sensu hodiernum procedit officium. Gentilis enim Ecclesia est ille mutus, et illi infantes Deum loqui nescientes, de quibus cantatur in introitu : *Victricem manum*⁵⁷, etc. Unde in collecta : *Deus qui diversitatem gentium*, etc.⁵⁸, quod in evangelio per peccatricem significatur, in epistola per Æthiopem⁵⁹: uterque enim significavit gentilem Ecclesiam justificandam, quæ conjuncta est Judaico populo per lapidem angularem de quo in versu gradualis dicitur : *Hic lapis lucidus est, et illuxit nobis*⁶⁰, ut canitur in alleluia. Ideoque dies

A solemnitatis in offerenda vocatur; *Hic est dies magnus et præclarus, dies de die, lumen de lumine, in quo exivimus de terra Ægypti, et ducti sumus in terram fluentem lac et mel*⁶¹. In quo Æthiops exiit nigredinem⁶², et Maria suæ accidiæ cæcitatē⁶³; cuius virtutes nos populus acquisitionis in communione annuntiare jubemur; « quia de tenebris vocavit nos in admirabile lumen⁶⁴. » Pertinet igitur hoc officium ad consilium et misericordiam. Magnum enim fuit consilium peccatricis, pedes lavare lacrymis, ut misericordiam consequeretur; et quia fratres Domini, de quibus agitur in evangelio sunt apostoli, per quos hæc omnia sunt adimpleta, scilicet os muti apertum, disertæ linguæ infantium, ideo statio fit ad sanctos apostolos.

B Feria sexta legitur in evangelio⁶⁵ quod discipuli abierunt in Galilæam, et viderunt Dominum, et formam acceperunt baptismi, scilicet, in nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti, quem Dominus his verbis injuuxit : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti*.

Docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis. Ubi notandum est quod auditor prius est catechizandus, id est de fide docendus. Secundo baptizandus, tertio in mandatis Dominicis instruendus. Ideoque scrutinia præcedunt baptismum. Galilæa *transmigratio* interpretatur, quod bene congruit baptizatis, qui de vetustate vitæ transeunt ad novitatem⁶⁶, quæ transmigratio representata est in transitu maris Rubri⁶⁷. Ideoque cantatur in introitu : *Eduxit eos Dominus*, etc.⁶⁸, et in offerenda : *Erit vobis hic dies memoriale*, scilicet, in quo mare transitis⁶⁹. Representata est etiam in Noe⁷⁰. Ideo legitur de eo in Epistola Petri : *Christus semel*⁷¹. Sicut namque Noe, qui *requies* dicitur, rexit arcam super undas cataclysmi, sic Christus requies vera gubernat Ecclesiam super unda baptismi. Versus gradualis, servato ordine : *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli*⁷², cum communione, gloriam exprimit, et honorem quo per passionem coronatus est Dominus, dicens in Evangelio : « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra⁷³; » pertinet igitur hoc officium ad munditiam cordis; in baptismo namque lavantur corpus et anima. Et quia mundis cordibus visio Dei promittitur, ut ibi : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt⁷⁴; » et per munditiam ad intellectum pervenitur, ideo recte in Evangelio dicitur quod transmigrantes Deum viderunt, et videntes adoraverunt, quod quia fuit in monte, scilicet in Nazareth, et ut Hieronymus ait, in domo Mariæ. Ideo hodierna statio est ad Sanctam Mariam.

Sabbato legitur in evangelio⁷⁵ quod Petrus et

⁴⁶ Psal. 117. ⁴⁷ Ibid. ⁴⁸ Ibid. ⁴⁹ Ibid. ⁵⁰ Luc. 24; Rom. 6. ⁵¹ Luc. 7. ⁵² Joan. 20. ⁵³ Act. 10. ⁵⁴ Act. 8. ⁵⁵ Joan. 12. ⁵⁶ Ose 2; Rom. 9. ⁵⁷ Sap. 10. ⁵⁸ Joan. 20. ⁵⁹ Act. 8. ⁶⁰ Psal. 117. ⁶¹ Exod. 15. ⁶² Jer. 13. ⁶³ Luc. 7. ⁶⁴ I Petr. 2. ⁶⁵ Matth. 28. ⁶⁶ Rom. 6. ⁶⁷ Exod. 14. ⁶⁸ Psal. 77. ⁶⁹ Exod. 12; Levit. 23. ⁷⁰ Gen. 7. ⁷¹ I Petr. 3. ⁷² Psal. 117. ⁷³ Matth. 28. ⁷⁴ Matth. 5. ⁷⁵ Joan. 23.

Joannes accurrerunt ad monumentum. Et licet Joannes præcurrerit, tamen Petrus sequens prius introivit, et postea Joannes. Hi sunt duo populi: Petrus significat gentes quæ posterius venerunt ad notitiam passionis, sed tamen ex primis crediderunt. Joannes Synagogam quæ in lege et prophetis prius audivit Domini passionem, sed nondum credere in mortuum voluit. Credet autem, cum reliquiæ Israel salvæ fient ⁷⁶. De his duobus populis, scilicet credentibus et non credentibus, Petrus loquitur in epistola hodierna: *Deponentes* ⁷⁷; de credenti dicitur in introitu: *Eduxit Dominus populum suum* ⁷⁸, eduxit Dominus Israel de Ægypto cum auro et argento, sed eis in deserto murmurantibus, et ideo pereuntibus ⁷⁹, eduxit eos qui non murmuraverunt de deserto in terram promissionis ⁸⁰, in voce exultationis. Propter eosdem omittimus graduale, et duplicatur alleluia: quia qui neophyti laborabant, nunc Deum voce et opere laudant. Ad eosdem pertinet alleluia: *Laudate, pueri, Dominum* ⁸¹: totus enim ille psalmus ad electionem dirigitur gentium quod ex ejus illo fine probatur: « Qui habitare facit sterilem in domo ^{81a}. » Ejusdem pueris convenit quod canitur in offerenda: *Benedictus qui venit in nomine Domini* ⁸². Hunc enim versiculum cantaverunt pueri occurrentes Domino ad passionem venienti ⁸³. Quod sequitur: *Benediximus vobis de domo Domini* ⁸⁴, adjecit mater Ecclesia, dicens pueris suis: *Benediximus vobis*, id est signavimus vos baptismate, nos qui sumus familia Domini; quia *Deus Dominus illuxit nobis* ⁸⁵. Sequens versus: *Hæc est dies*, ad gaudium spectat credentium. Ille alius lapidem, quem reprobaverunt, ad suggillationem Pertinet Judæorum. Ad eosdem credentes pertinet communio: *Omnes qui in Christo* ⁸⁶, etc. Pertinet igitur officium istud ad pacificos, qui filii Dei vocabuntur ⁸⁷; « dedit » enim Dominus his, qui credunt in nomine ejus, « potestatem filios Dei fieri ⁸⁸, » quibus datur sapientia perfrui. Maternum exigit privilegium Lateranensis ecclesiæ, ut cum in ea cæptum sit baptismum in die Sabbati Paschæ, in eadem hodie concludatur, quæ est sedes apostolica, in honore sancti Salvatoris, et Joannis Baptistæ a Constantino constructa. [Et vide quia nomen ad lateranas antiqua probra spurci Neronis accusat, qui maleficis potionibus usus, illic latens ranas evomuit; sed ubi abundavit iniquitas, illic superabundavit et gratia ⁸⁹. Nunc enim illic Romani imperii mater est Ecclesia]. Quæ illos quos in Sabbato sancto genuit, hac octava die spirituali petra circumcidit; quæ non credentibus est lapis offensionis et petra scandali, sed credentibus est honor, et caput anguli ⁹⁰. Hæc circumcisio non est carnalis, sed spiritualis, de qua Petrus in hodierna dicit epistola: *Deponentes omnem malitiam*

A etc. ⁹¹. Hæc est Sephora uxor Moysi, quæ filios circumcidit, dicens ad Moysen: « Sponsus sanguinum tu mihi ⁹²; » Moyses Christus est. Sephora alienigena, mater Ecclesia de gentibus sumpta, quæ ne Moyses occidatur in filiis, filios circumcidit, quorum sanguis Moysi pedes, id est vestigia tangit. *Christus enim passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus* ⁹³, cui Ecclesia: *Sponsus sanguinum tu mihi es*, quasi dicat: Tu mihi te, vel me tibi despondens, sanguinem tuum in dotem sudisti. Ideoque et ego meam carnem crucifigam vitii et concupiscentiis ⁹⁴, et si articulus exegerit, sanguinis mei vicem rependam. Et attende quod hæc septimana vocatur In albis, eo quod baptizati olim his diebus candidis vestibus utebantur a die baptismi usque in hodiernum diem, ad significandum, ut prædiximus, innocentiam stolam, et debet per dies octo portari, ut in præsentem septenario corporum munditiam conservemus, quibus in octava glorificationem in requie adipiscemur; his enim vestibus inuimus quales in præsentem vita esse debemus, scilicet mundi, et qualia corpora sumus denique recepturi. Et solent hæc vestimenta esse duplicia; quia sancti duplicia possidebunt ⁹⁵, videlicet beatitudinem et glorificationem.

Quod et in Sabbato deponunt ea, significat quia requiem in exitu vitæ invenient, et cum rursus lotæ fuerint eas non alii, sed iidem residuunt; quia animæ corpora non aliena recipient, sed ea, quæ in hac vita rexerunt. Hac tota septimana baptizati ad ecclesiam deferuntur, ut corpore Salvatoris alantur, ad instar filiorum Israel, qui, post transitum maris, manna sunt educati ante ingressum terræ promissionis: quos sicut columna præcessit ⁹⁶, sic istos cereus antecedit. Attendere quod ii octo dies totam vitam repræsentant Christianam; dies baptismi introitum fidei, in quo baptizati unum concinunt alleluia; quia stolam suam lavant in sanguine Agni ⁹⁷; sed tractus sequitur, quoniam adhuc peregrinantur. Ille tractus tamen est laudationis; quia « cantabiles sunt ei justificationes Domini in loco peregrinationis ⁹⁸ » vel repræsentat vitam veteris Adæ, qui fuit in statu lætitiæ, ideoque alleluia cantatur; sed hæc lætitia non fuit sempiterna, ideoque tractus sequitur. Sequentes sex dies, in quibus graduale et alleluia cantantur, totam vitam præsentem, vel propter sex opera, vel propter sex ætates hominis, repræsentant, in quibus in actione et contemplatione laboratur, in sudore vultus sui homo pane vescitur ⁹⁹; sed *alleluia* post graduale cantatur; quia labor et tristitia in gaudium convertentur ¹⁰⁰. Omnes pene versus, graduales de psalmo *Confitemini* ¹ assumuntur, quoniam hic psalmus de æterna loquitur lætitia. Hoc autem Sabbatum futuram vitam significat, in qua geminatur alleluia propter

⁷⁶ Rom. 11. ⁷⁷ I Petr. 2. ⁷⁸ Psal. 104. ⁷⁹ Num. 21; I Cor. 10. ⁸⁰ Jos. 4. ⁸¹ Psal. 112. ^{81a} Psal. 112. ⁸² Psal. 117. ⁸³ Matth. 21. ⁸⁴ Psal. 117. ⁸⁵ Ibid. ⁸⁶ Gal. 3. ⁸⁷ Matth. 5. ⁸⁸ Joan. 4. ⁸⁹ Rom. 5. ⁹⁰ I Petr. 2. ⁹¹ Ibid. ⁹² Exod. 4. ⁹³ I Petr. 2. ⁹⁴ Gal. 5. ⁹⁵ Isa. 61. ⁹⁶ Exod. 16. ⁹⁷ Apoc. 7. ⁹⁸ Psal. 118. ⁹⁹ Gen. 3. ¹⁰⁰ Joan. 16. ¹ Psal. 117.

Christi, et nostram resurrectionem, vel propter binas stolas, quas induent corpus et anima, vel quia tunc erit lætitia sempiterna²; quia lætitia, unum *alleluia*; quia sempiterna, secundum concinitur *alleluia*. Hodie terminatur Septuagesima, quam superius captivitati Babylonica³ comparavimus, quam etiam comparare possumus filiis Israel, qui cum essent in Ægyptiaca servitute⁴, fleverunt dicentes: *Circumdedereunt*⁵: *Exsurge*⁶: *Esto*⁷.

Officium quartæ serię, id est capitis jejunii, ita est, ac si dicatur Moysi, Solve calcamentum de pedibus tuis. Officium quadragesimæ, est quasi contentio Pharaonis et Moysi, ut liberaretur populus Dei⁸. Baptismus mare Rubrum⁹. Transitus per desertum sub ducibus, est deportatio neophytorum per hanc hebdomadam sub presbyteris et patrinis, et sic pervenitur tandem in hoc Sabbato ad terram promissionis, ideoque frequentatur *alleluia*, quæ frequentatio fit ab hoc Sabbato usque ad Sabbatum post Pentecostam. Hi sunt quinquaginta dies annum jubilæum, id est jubilatione plenum, scilicet futuram vitam significantes in qua per omnes viros Hierusalem ab universis cantabitur *alleluia*. Sicut enim

² Isa. 61. ³ IV Reg. 25. ⁴ Exod. 2. ⁵ Psal. 47. ⁶ Psal. 45. ⁷ Psal. 50. ⁸ Exod. 5, ⁹ Exod. 7, et infra. ¹⁰ Joan. 3.

(4) Locus corruptus.

LIBER SEPTIMUS.

PROLOGUS.

Vetus Adam præcepti prævaricator a via justitiæ declinavit¹¹, sed misericors Dominus, qui non obliviscitur misereri¹², errandum per nuntios revocavit. Domum filio revertenti, Pater occidit vitulum saginatum, stolam dedit, et anulum¹³, et licet gratiæ datæ consumpserat portionem, tamen ad æternam eum reconciliat hæreditatem. Quam reconciliationem in sequenti periocha celebrat solemnizans Ecclesia

CAPUT PRIMUM.

DOMINICA IN OCTAVA PASCHÆ.

*Quasi modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite*¹⁴. Hodiernæ diei officium ad octavam pertinet quidem beatitudinem, quæ est: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum¹⁵, quæ, quia redit ad caput primum, eadem est, quæ prima, ideo idem fere cantatur officium. Verumtamen et paululum differt, eo quod ejusdem beatitudinis alia in prima, alia in hac ultima causa notatur; ibi enim humilitas cum dicitur: « Beati pauperes spiritu¹⁶; » hic vero martyrium cum dicitur: « Beati qui persecutionem patiuntur¹⁷. » De quo martyrio dicitur in Evangelio¹⁸ *Cum esset*, quod foribus clausis, discipulis intus manentibus propter metum Judæo-

Crum, Dominus in medio illorum stetit, et pacem illis annuntiavit. Per discipulos clausos omnes illos accipimus, qui persecutionem patiuntur propter justitiam¹⁹, qui non audent venire in publicum ob rabiem persecutorum, sicut nec discipuli propter metum Judæorum. De eodem martyrio loquitur Joannes in Epistola²⁰, *Omne quod natum est*, dicens: « Tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis. » His tribus testibus, scilicet Spiritu sancto, aqua baptismi, martyrio sanguinis Christi, confirmatur fides nostra, et adjudicatur his regnum, qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Ad idem martyrium pertinet *alleluia*. *Post dies octo*. Introitus vero, *Quasi modo geniti*, per sequentes dies hebdomadæ cantandus est; quod etiam congruit Evangelio per aliam sententiam, quam Dominus de futuris fidelibus profert in Evangelio: *Beati*, inquit, *qui non viderunt et crediderunt*²¹, ubi fides a Domino commendatur, sed ne solam fidem nobis sufficere putarem, prælibatur nobis in introitu regula vivendi, ut hauriamus lac doctrinæ de uberibus Salvatoris²², vel matris Ecclesiæ, sine qua fides mortua est²³. Huic sententiæ consonat extrema particula præcedentis Epistolæ, scilicet: « Qui credit in Filium Dei habet testimonium Dei in se²⁴. » Similiter et commu-

¹¹ Gen. 3. ¹² Psal. 76. ¹³ Luc. 15. ¹⁴ I Petr. 2. ¹⁵ Matth. 5. ¹⁶ Ibid. ¹⁷ Ibid. ¹⁸ Joan. 20. ¹⁹ Matth. 5. ²⁰ I Joan. 5. ²¹ Joan. 20. ²² Isa. 42. ²³ Jac. 2. ²⁴ I Joan. 5.

nio : *Mitte manum*, etc., cujus plana littera fidem nostram ædificat, sed si intus perspicimus, per Thomam reliquias Israel accipimus, quæ non credent nisi cum res apparuerit, præcedentibus Enoch et Elia. Nos autem laudabilioris fidei sumus; quia in auditu auris obedivimus²⁶. Sic ergo credamus, et credentes vivamus, ut beatitudinem consequamur.

CAPUT II.

DOMINICA PRIMA POST OCTAVAM PASCHÆ.

*Misericordia Domini plena est terra*²⁶. In hac Dominica celebrantur concilia, in quibus est forma quam sequi debeant, animarum pastoribus proponenda. Ideoque per hodiernum officium eis forma proponitur, et exemplum. Forma ut sint misericordes, unde in introitu : *Misericordia Domini plena est terra*, et sint constantes in verbo Dei, unde sequitur : *Verbo Domini cæli firmati sunt*. Exemplum, ut Christus qui *passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus*, sicut legitur in epistola²⁷; qui fuit pastor bonus, cognoscens oves suas, et ponens animam suam pro ovibus suis, sicut legitur in Evangelio²⁸, de quo cæteræ partes officii pendent, ut : *Alleluia. Ego sum Pastor bonus*; similiter et communio; offerenda vero, quæ est : *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*²⁹; sic congruit Evangelio; quia psalmus iste sic intitulatur : *Psalmus David, cum esset in deserto Idumææ*. Desertum sunt Judæi Deum deserentes et a Deo deserti. Idem sunt Idumæi, id est terreni vel sanguinei, qui fuderunt sanguinem prophetarum³⁰, et Domini. In hoc deserto Christus bonus Pastor posuit animam pro ovibus suis, dans nobis exemplum ut pro custodia gregis ad Deum, non ad mercedem vigilemus, manus levemus, et veniente lupo non fugiamus, sed animam pro ovibus ponamus, ne fures aut mercenarii deputemur. Attende quod ante resurrectionem lex et prophetæ legebantur; post resurrectionem vero, Apocalypsis, et Epistolæ canonicæ, quæ sunt apostolorum, leguntur, et cantibus jubilantur; lex etenim, et prophetæ Christi passionem et resurrectionem prædixerunt, sed apostoli jam factam annuntiaverunt et testificati sunt. Ideoque responsorium illud cantatur : *Virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis*³¹. Et vide quia secundum Romanum ordinem semper in Dominicis novem lectiones leguntur; licet Maguntinum concilium a Pascha usque ad Pentecosten, tres tantum instituerint esse legendas, ut servitium in die cantetur; quia in futuro Trinitas comprehendetur, et a sanctis in luce Domino servietur. Rationabiliter quoque legitur Apocalypsis et canitur, eo quod in ea visio Christi, et angelorum collocutio memoratur. In illa enim vita, quam Paschale significat tempus, animæ visione Trinitatis et angelorum

A consortio gratulabuntur. Legitur autem Apocalypsis cum historia, *Dignus*, quindecim diebus, postea legantur epistolæ cum historia, *Si oblitus*, usque ad Ascensionem, adjunctis quoque sermonibus et homeliis. Quod autem in quodam responsorio dicitur: Decantabat populus in Israel alleluia, et canit universa multitudo Jacob legitime, et ipse David³² cum cantoribus citharam percutiebat in domo Domini, illud respicit quod regno Saul destructo, id est mortis imperio, arca, id est humanitas Salvatoris, in qua sunt manna, id est verbum, et tabulæ testimonii, id est thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi³³, in Hierusalem ducitur et in tabernaculo collocatur, ut æterna pacis visione fruatur et ad Patris æqualitatem gloriosus exaltetur. Cum superius temporibus infantie Domini Paulum dixerimus esse legendum, nunc vero Scriptura cæterorum apostolorum, patet quod toto tempore sive ante passionem, sive postea, qua Domini præsentia memoratur, congrue præcones Novi Testamenti loquuntur, ut quasi ab uberibus sponsi filii consolationis lacte potentur; hæc namque Scripturæ sunt ubera³⁴, de quibus dicitur : « Meliora sunt ubera tua vino³⁵. » De quibus sic nos reficiat Dominus, cujus *misericordia plena est terra*³⁶, ut omnes de plenitudine ejus accipiamus³⁷.

CAPUT III.

DOMINICA SECUNDA POST OCTAVAM PASCHÆ.

*Jubilate Deo, omnis terra*³⁸. Hæc et cæteræ quæ sequuntur Dominicæ usque ad Ascensionem pertinent ad gaudium resurrectionis, quod Dominus in cæna promiserat futurum post tristitiam passionis. Quæ duo, scilicet tristitiam et gaudium, Dominus in Evangelio³⁹, *Modicum* etc., per similitudinem mulieris parturientis ostendit, quæ quoque Petrus innuit in Epistola⁴⁰, *Obsecro*, per abstinentiam et glorificationem. In abstinentia enim labor est, ut parturientis, in glorificatione qua Deus glorificatur in operibus nostris, est gaudium, ut nati hominis in mundo. Sicut enim cum mulier peperit, non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundo, sic qui detrahebant nobis, ex nostris operibus glorificant Deum in die visitationis. Quod præfiguratum est in Thamar⁴¹, quæ cum de Juda concepisset et de fornicatione apud Judam accusata fuisset, illa perferens anulum, armillam et baculum : De viro inquit, cujus hæc sunt concepiti. Thamar operiens vultum est Ecclesia de præteritis erubescens erroribus, sedit in itinere, quo Judas ibat ad lavacrum ad tendendas oves, id est occurrit Christo ad baptismum venientem, quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum⁴². Quæ cum de Christo fidem concepit, et eandem fidem pro annulo, opera fidei pro armilla, justificationem pro virga suscepit, accusatur a gentibus et Judæis,

²⁶ Psal. 17. ²⁷ I Petr. 2. ²⁸ Joan. 10. ²⁹ Psal. 62. ³⁰ Matth. 21, 23. ³¹ Act. 4. ³² II Reg. 6. I Par. 15. ³³ Col. 2. ³⁴ Isa. 66. ³⁵ Cant. 4. ³⁶ Psal. 32. ³⁷ Joan. 1. ³⁸ Psal. 65. ³⁹ Joan. 15. ⁴⁰ I Petr. 2. ⁴¹ Gn. 38. ⁴² Psal. 41.

quod sit mendacio fornicata et errore polluta. At illa per prædicta pignora probat quod ex vero Deo concepit, cum quo glorificabitur in die visitationis. Ad hoc gaudium pertinet introitus : *Jubilate Deo*. Nam et huic psalmo titulus præscribitur : *In finem canticum resurrectionis*. Ad idem pertinet offerenda : *Lauda, anima mea, Domium* ; nam et hic psalmus intitulatur ab *Alleluia*, quodque in ipsius versu dicitur : « Dominus erigit elisos, Dominus solvit compeditos »⁴³, congratulatio est illorum, quorum tristitia est conversa in gaudium.

CAPUT IV.

DOMINICA TERTIA POST OCTAVAM PASCHÆ.

*Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit*⁴⁴. In hac Dominica legitur Evangelium : *Vado ad eum qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me : Quo vadis ? sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum ; sed expedit vobis ut vadam, quia si non abiero, Paracletus non veniet ad vos ; si autem abiero, mittam eum ad vos*⁴⁵. Multi hæc verba referunt ad Ascensionem, putantes eum tunc primum abiisse, sed oberrant ; quia, ut ait Lucas⁴⁶, quando ascendit reversi sunt discipuli in Hierusalem cum gaudio magno, hic autem dicitur : *Tristitia implevit cor vestrum*, et infra : *mundus autem gaudebit, vos vero contristabimini*. Item oberrant, quoniam ea die qua resurrexit, insufflavit apostolis, dicens : « Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis »⁴⁷ ; hic autem dicitur, *si non abiero, Paracletus non veniet ad vos*. Non ergo de itinere Ascensionis, sed Passionis hic accipitur. In morte namque de mundo transivit ad Patrem, nam et hæc verba dixit ea nocte qua tradendus erat ; unde pascha transitus interpretatur de hoc : de hoc ergo transitu, ait *vado ad eum qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me, Quo vadis ?* Quibus verbis æquipollent et illa : « Torcular calcavi solus ; circumspexi, et non erat auxiliator »⁴⁸. Post hunc transitum constat datum esse Paracletum, Spiritum videlicet sanctum, consolatorem, in remissionem omnium peccatorum. Quod non fieret nisi unus pro omnibus debitum Adæ solveret. Nam Joanne testante⁴⁹, nondum erat spiritus datus ; quia nondum Christus glorificatus, nec alio modo nisi per sanguinem accepimus reconciliationem, juxta Apostolum dicentem : « Sine sanguinis effusione, non fit remissio »⁵⁰. Ergo si non abiero, id est si mortuus non fuero, non veniet Paracletus, id est non fiet peccatorum remissio. Cui æquipollet illud : « Nisi granum frumenti mortuum fuerit »⁵¹, etc. Item quod ait : « Rogabo Patrem meum, et alium Paracletum dabit vobis »⁵² ; non melius accipitur, quam quod in cruce rogavit, ubi exauditus est pro sua reverentia⁵³. Verumtamen quoniam ex ascensione certificati apostoli de

potentia Domini expectaverunt spiritum in monte promissum, recte juxta eam canimus et legimus, quomodo moriturus illum promisit, et cælum ascensurus repromisit, ut mortem ejus causam donationis sciamus effectivam. Quod in Evangelio sequitur : *Cum venerit, arguet mundum de peccato, de justitia et de judicio*, sic intellige ; de peccato in delictatis, quod habent ; de justitia, quam non habent ; de judicio, quod non timent ; huic Evangelio recte præmittitur lectio : *Omne datum optimum*⁵⁴ ; Paracletus enim promissus est, *datum optimum donumque perfectum*. Per hoc donum veterem hominem exuimus, novum induimus. Quod est cantare canticum novum⁵⁵. Et ideo in introitu : *Cantate*, cantamus ; et in offerenda : *Jubilate*⁵⁶, jubilamus ; quia donum hoc causa est jubilationis æternæ. De Evangelio sumitur alleluia, *expedit ut ego vadam*, et communio : *Dum venerit Paracletus consolator noster*.

CAPUT V.

DOMINICA QUARTA POST OCTAVAM PASCHÆ.

*Vocem jucunditatis annuntiate, et audiat*⁵⁷. In hac Dominica legitur evangelium : *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis ; Petite et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit*⁵⁸. Hæc in fine sermonis sui locutus est Dominus de gloria ascensionis, in qua discipuli certificati sunt de omnipotentia Salvatoris ; quia scilicet, ut ait Joannes, « habemus advocatum apud Patrem Jesum Christum, et ipse est propitiatio pro peccatis »⁵⁹. Ideoque juxta ascensionem hoc præmittitur evangelium, sed quia ne petamus inhonesta, lingua est refrenanda, ideo legitur Epistola : *Estote factores*, ubi subditur : *Si quis putat se religiosum non refrenans linguam suam, hujus vana est religio*⁶⁰. His autem, qui sicut in fine legitur, *immaculatos se custodiunt ab hoc sæculo*, dicitur : *Petite, et accipietis*, sicut dixit Elias ad Elisæum : « Postula a me quod vis, ut faciam tibi ante quam tollar a te. At ille. Obsecro ut spiritus tuus duplex fiat in me »⁶¹. Elias enim, currus Israel et auriga ejus Christus est, qui ut auriga doctrinæ verbo Ecclesiam regit, et ut currus divinitatis vehiculo in cælum subvehit. Elisæus hic quilibet vir apostolicus, in quo duplex efficitur spiritus Christi, Christus enim mitia inter homines ambulavit, unde Spiritus sanctus super eum in specie columbæ apparuit⁶². Sed idem spiritus facit apostolicos viros, prout causa, vel tempus exigit, modo mites, modo zelo ferventes. Ad subditos namque nunc in virga, nunc in spiritu veniunt mansuetudinis⁶³. Quod autem dicitur : *Petite et accipietis*, intellige quod petitio debet esse pia et perseverans ; pia quidem ut expediat, perseverans ut non deficiat. Gaudium quod in Evangelio promittitur, est jucunditas, quam usque

⁴³ Psal. 145. ⁴⁴ Psal. 97. ⁴⁵ Joan. 16. ⁴⁶ Cap. 24. ⁴⁷ Joan. 20. ⁴⁸ Isa. 63. ⁴⁹ Joan. 7. ⁵⁰ Hebr. 9. ⁵¹ Joan. 12. ⁵² Joan. 14. ⁵³ Hebr. 5. ⁵⁴ Jac. 1. ⁵⁵ Col. 3. ⁵⁶ Psal. 97. ⁵⁷ Psal. 65. ⁵⁸ Joan. 16. ⁵⁹ I Joan. 2. ⁶⁰ Jac. 1. ⁶¹ IV Reg. 2. ⁶² Matth. 59. ⁶³ I Cor. 4.

ad extremum terræ in introitu nuntiari monemur. Est et beneficium pro quo in offerenda benedicere gentes⁶⁶ invitantur. Est et illud salutare⁶⁷, quod etiam annuntiare in communiione jubentur, per quod plenum gaudium accipere merebuntur.

CAPUT VI.

IN LITANIIS.

*Exaudivit de templo sancto tuo vocem meam*⁶⁸. Illius evangelicæ promissionis, scilicet « Petite et accipietis⁶⁹, » memor sanctus Mamertus Viennensis episcopus, in ea firmam spem ponens, in hac hebdomada litanias instituit, de quibus ut latius prosequamur, sciendum est quod litania Græcæ, Latine dicitur *supplicatio*, eo quod in litaniiis Domino supplicamus, ut nos ab omni adversitate, et subitanea morte defendat, et sanctos rogamus, ut pro nobis ad Dominum intercedant. Sunt autem duæ litanie, major et minor: major celebratur in festo Beati Marci, et dicitur major tum auctoritate instituentis, tum auctoritate loci; apostolicus enim eam instituit Romæ, cujus institutionis causas, Paulus, montis Cassinæ monachus, Longobardorum historiographus, ita describit, dicens, quod tempore Pelagii papæ tanta fuit aquarum inundatio per Italiam, quod aquæ ascendebant usque ad superiores fenestras templi Neronis, quod erat miraculum. Tunc per Tiberim affluit multitudo serpentium, inter quos fuit maximus draco, ex quorum flatibus aer est corruptus, et inde emersit pestis inguinaria qua homines passim, et subito moriebantur; qua cum pene totus Romanus populus dederetur, Pelagius papa omnibus jejunium et processionem indixit, sed in ipsa processione, cum septuaginta aliis exspiravit, cui substitutus Gregorius primus, qui et Magnus dictus est, hanc litaniam ubique terrarum observari præcepit, ideoque dicitur hæc litania Gregoriana, vel Romana. Minor litania dicitur in respectu superioris a minori auctoritate instituentis et loci. Beatus namque Mamertus eam Viennæ instituit: temporibus etenim ejus circa Viennam terræ motus crebro fiebant, et domus et ecclesiæ corruiebant. Sabbato quoque Paschali, dum ipse Mamertus divinum celebraret officium, igne cœlitus misso combustum est civitatis illius palatium. Præterea bestię, ut lupi et apri, non solum in villis, sed etiam in civitatibus turmatim contra homines confligentes, eos devorabant.

Propter has pestes sanctus Mamertus triduanam processionem et triduanum indixit jejunium. Ad similitudinem Ninivitarum⁷⁰ triduanum consuetudine jejunium indicitur; aut propter tres mundi partes, quæ sunt Asia, Africa et Europa, vel propter tres ordines Ecclesiæ, scilicet Noe, Job, et Daniel, qui omnes indigent pœnitentia. Et illud triduum elegit, quod est inter præmissam sponsonem: « Petite et accipietis, » et Dominicam ascensionem,

A ut sicut Ninivitas ab urbis subversione liberavit, sic nos a cladibus eripiat, et quasi cœlum ascensurus memoratæ sponsonem petitionem exaudiat nobisque demum cœlum ascendere tribuat⁶⁸. Tempus etiam vernale tam apostolicus in sua quam episcopus in suis litaniiis elegit, eo quod tunc fructus terræ sunt in flore et teneritate, et ideo facile corumpuntur per temporis incommoditatem. Quod ut Deus avertat, preces facinus et litanias. Unde per panem et piscem et ovum, de quibus legitur in Evangelio⁷⁰, hæc tria quidam exponunt, scilicet fructum terræ, fructum aquarum, fructum animalium. Moraliter vero per piscem fidem, per ovum spem, per panem intellige charitatem, quæ hoc tempore sunt petenda, ut a vitis resurgentes his virtutibus roborati cœlum cum Domino scandere valeamus. Rursus bellicosum tempus elegit, in quo rogat Ecclesia, ut qui destruxit consilium Achitophelis⁷¹, destruat eorum consilia, qui tota die constituunt prælia⁷², et pacem violant in Ecclesia. Cumque ex institutione Beati Mamerti laudabilis triduanæ jejunii consuetudo in Gallicana duntaxat Ecclesia servaretur; denique fuit Romæ canonizata, et sic particularis facta est universalis. Illud notabile est quod hæc triduanæ litanie sunt antiquiores litania majori; hæc namque tempore Zenonis imperatoris institutæ fuere, illa vero tempore Mauritii; quis quem præcesserit chronographia describit. In omnibus litaniiis hic esset ordo servandus, et olim servabatur. In primo loco processionis clerici; in secundo claustrales, ut monachi et canonici; in tertio moniales; in quarto pueri; in quinto laici; in sexto viduæ; in septimo conjugatæ. Sed Romæ ex instituto Gregorii sic ordo notatur, scilicet clerici viri, monachi et monachæ, conjugatæ, viduæ, pueri, illi de illa procedant ecclesia. Sed quod nequimus in numero personarum, supplemus in numero litaniarum; septies enim litaniam dicere debemus, antequam insignia deponamus. In omnibus litaniiis hæc insignia deferuntur, cruces et vexilla. Quorum usum a Constantino sumpsit Ecclesia, qui cum in somnis crucis signum vidisset, eique dictum fuisset: *Vince in hoc*, jussit crucem in vexillis bellicis insigniri. Quod autem crux major a bajulo crucis de altari tollitur, recolat quia de Christi humeris tulit eam Simon Cyrenæus⁷³. Quarundam Ecclesiarum consuetudinis est etiam draconem deferre primis duobus diebus ante crucem et vexillum, cum longa et inflata cauda; tertio vero die post crucem, et vexilla cum cauda depressa. Hic est diabolus, qui nos per tria tempora ante legem, sub lege, sub gratia fallit, aut fallere cupit. In primis duobus erat quasi dominus orbis, ideoque princeps, vel deus mundi vocatur, inde est quod in primis duobus diebus cum inflata cauda præcedit; in tempore vero gratiæ per Christum

⁶⁶ Psal. 65. ⁶⁷ Psal. 93. ⁶⁸ Psal. 17. ⁶⁹ Jo. 16. ⁷⁰ Joan. 5. ⁷¹ Joan. 16. ⁷² Luc. 11. ⁷³ Esth. 7. ⁷⁴ Psal. 139. ⁷⁵ Matth. 27

victus fuit, nec audet regnare patenter, sed homines seducit latenter, inde est quod in ultimo die sequitur cum cauda depressa. Ex his modo leo, modo vero draco vocatur. Leo fuit ad Christum crucifigendum, draco ad tentandum, leo quoque crit tempore Antichristi, de quo Joannes dicit in Apocalypsi ⁷⁶: « Vidi Satan de cælo cadentem velut fulgur, et traxit secum tertiam partem stellarum. » Per has stellas homines intelligimus, quorum prima pars perfecti, secunda imperfecti, tertia reprobæ, qui sunt cauda diaboli. In omnibus litanis jejunandum est cibo Quadragesimali, non divina auctoritate Scripturæ, sed institutis majorum, quæ sunt tenenda pro lege; in omnibus est etiam ambulandum in pœnitentiâ et flebili habitu, quasi ad repræsentandum mulieres, quæ plangentes, sequebantur Dominum ⁷⁵. Pro imminentibus enim periculis juxta mandatum Domini plangendum nobis est super nos et super filios nostros. In omnibus etiam omnes debent a servilibus operibus vacare viri et mulieres, etiam servi et ancillæ, et donec processio terminetur, processioni adesse: ut sicut omnes peccaverunt, sic et omnes pro venia supplicent, omnes ad Deum corda cum manibus elevent, id est studium orationis erigant cum merito bonæ operationis. Denique omnes litanie eodem celebrantur officio. Quo commonemur per evangelicam similitudinem perseverare, pulsantes ad ostium amici scilicet Christi, cujus pueri secum sunt in cubili; quia post laborem passionis quiescit in lecto gloriæ consummatæ cum suis. Ab hoc amico tres panes petimus, id est intelligentiam Sanctæ Trinitatis, ut alius amicus, id est noster amicus qui ad temporalia daviaverat appetenda, et redit ad viam quæ ducit ad patriam, superna meditando cœlesti alimonia reficiatur; ut autem ad intelligentiam Trinitatis pervenire possimus, instantia triplici postulamus, dum petimus orando, quærimus recte vivendo, pulsamus perseverando, et tria petimus, scilicet fidem, spem et charitatem, quæ per piscem, ovum et panem accipimus. Quibus tria Dominus opponit, scilicet Serpentem, Scorpionem et Lapidem, quæ sunt infidelitas, retro aspicere et reminisci præteritorum, duritia cordis, rigor scilicet odiorum.

Epistola ⁷⁶ quoque pulsantis ad amici januam competenter animat ad perseverantiam, proferens exemplum de Elia, ut argumentemur a simili, amicum posse vinci improbitate pulsandi. Nec te moveat quod de Justo proponatur exemplum, unde ibi dicitur: *Multum valet deprecatio justii assidua*. Peccatoribus enim Jacobus loquebatur apostolus ita dicens: *Confitemini alterutrum peccata vestra* ⁷⁷. Confiteri peccata est principium justitiæ: « Justus enim in principio accusator est sui ⁷⁸, » id est ab

A accusatione sua incipit justificari. Jacobus ergo vocat justum peccatorem accusatione sua justificatum. Quidquid petere debeat, prima docet oratio, scilicet, ut contra adversa omnia muniamur; qui quasi certificatus de precibus exauditis cantat in introitu: *Exaudirit* ⁷⁹, et in offerenda: *Confiteatur Domino nimis* ⁸⁰, id est per improbitatem, propter quam surgit evangelicus amicus, qui dat amico suo panes quotquot habet necessarios, et ad eandem confessionem cæteros invitat in Alleluia: *Confitemini* ⁸¹; communio: *Petite, et accipietis* sumpta est de Evangelio. Illud demum de processionibus est generaliter advertendum, quod sicut in missa, Christi pro nobis in mundum legatio figuratur, sic in processionibus nostris ad patriam nostram reversio denotatur, et nostrarum processionum solemnitas egressum populi de Ægypto pene in omnibus comitatur. Sicut enim ille per Moysen ereptus est de manibus Pharaonis ⁸², sic populus Dei per Christum liberatur de ore leonis. Sicut tabulæ testamenti de monte accipiuntur ⁸³, sic liber Evangelii sumitur de altari. Eos columna ignis præcedebat ⁸⁴, et nos lumen candelæ præcedit. Præturmis illorum signa ferebantur, et ante nos cruces et vexilla portantur. Levitæ portabant tabernaculum fœderis ⁸⁵, et nostri subdiacones et diacones plenaria portant et capsas. Arca fœderis a sacerdotibus portabatur, et apud nos scrinium, aut feretrum cum reliquiis a presbyteris deportatur. Aaron summus sacerdos sequebatur ornatus, et apud nos episcopus infulatus. Apud eos Moyses cum virga, apud nos rex cum sceptro, vel episcopus cum sambuca. Ibi clangor tubarum, hic strepitus campanarum. Ibi populus armatus, hic virtutibus adornatus. Ibi populus aspergebatur sanguine ⁸⁶, hic aqua benedicta cum sale. Illis obviat Amalech sitiens ⁸⁷, nobis turba dæmonum nostræ vitæ semper insidians. Josue victor existit ⁸⁸, et noster Jesus victoriam nobis obtinuit. Cum ad aliquam ecclesiam tendimus, tunc quasi ad terram promissionis accedimus. Cum ecclesiam cantantes introimus, quasi gaudentes ad patriam pervenimus. Cum circa ecclesias feretrum campanarum compulsione portamus, quasi cum arca, cum sono tubarum, cum clangore populi D Jericho circumimus. Jericho vero corrui et destruitur, cum in nobis concupiscentia vincitur; David etiam et Salomon nos ad processiones informaverunt, cum Arcam Domini David in tabernaculum ⁸⁹, Salomon in templum ⁹⁰, cum hymnis et canticis portaverunt, et sub alis cherubin locaverunt, sic humanitas Christi ascendens cælum ingreditur et ab angelis perenniter adoratur.

CAPUT VII.

IN VIGILIA ASCENSIONIS.

Omnes gentes plaudite manibus ⁹¹. In Vigilia Ascen-

⁷⁵ Luc. 10; cap. 12. ⁷⁶ Luc. 23. ⁷⁷ Jacob. 5. ⁷⁸ Ibid. ⁷⁹ Prov. 18. ⁸⁰ Psal. 17. ⁸¹ Psal. 108. ⁸² Psal. 106 et 117. ⁸³ Exod. 12. ⁸⁴ Exod. 31; 34. ⁸⁵ Exod. 15. ⁸⁶ Num. 2. ⁸⁷ Exod. 24. ⁸⁸ Exod. 17. ⁸⁹ Jo. 6. ⁹⁰ II Reg. 6. ⁹¹ III Reg. 8. ⁹² Psal. 46.

sionis Domini evangelium legitur : *Sublevatis oculis in cælum dixit Jesus : Pater, venit hora, et nunc est, clarifica Filium tuum ut Filius tuus clarificet te* ⁹⁹. Quod nunc ideo legitur, quia quod passurus oravit, hominibus innotuit cum ascendit, vel quia in fine concluditur : *Ego ad te venio, in quo rogat pro his quos dedit ei Pater, ut sint in Patre unum, id est in corde uniti vicissim unde præcedit epistola : Multitudinis credentium* ¹⁰⁰. De hac unione, scilicet hominum ad Deum, et inter se in introitu præmitti non potuit. Nam in manibus operatio, in plausu lætitia, in manuum conjunctione charitatis intelligitur communicatio. Sic ergo manibus plaudere jubemur, ut quæcunque operamur, omnia in hilaritate et charitate fiant. Vel pertinet introitus iste cum alleluia : *Ascendit, et cum offerenda : Portas cæli aperuit* ¹⁰¹, ad futuram ascensionis solemnitatem. Communio sumitur de Evangelio. Quidam non incongrue supradicta officia Paschalis hebdomadæ, per septem dona Spiritus sancti, ad eos referunt, qui sunt baptismo renati, ut renatus afflatus spiritus sapientiæ dicat : *Resurrexi* ¹⁰², qui per Adam cecideram, nunc a morte animæ resurrexi; per quid resurrexerit Evangelium ¹⁰³ declarat, scilicet per resurrectionem Domini; quid inde acquisierit, spiritus instruit intellectus, dicens : *Introduxit vos in terra* ¹⁰⁴, scilicet Ecclesia, et adhuc addit spiritus consilii, aqua sapientiæ potavit eos ¹⁰⁵; quid inde quoque acquirere debeat spiritus indicat fortitudinis dicens : *Venite, benedicti Patris mei* ¹⁰⁶. Quod ex his collatis beneficiis Deum laudare debeat, spiritus scientiæ docet, dicens : *Victtricem* ¹⁰⁷. Quid resurrectio renatis attulerit, spiritus pietatis indicat dicens : *Eduxit eos Dominus in spe* ¹⁰⁸, et adhuc spiritus timoris adjungit, dicens : *Eduxit Dominus populum suum* ¹⁰⁹. Pro his omnibus beneficiis in baptismo collatis hominibus angeli gratulantur, homines Domino contentur, et ad Christi præconia se invicem exhortantur, gratias agunt, jubulant, beneficia et beneficiorum causas rememorant, et ad majora confidenter aspirant, et circa hæc cæteræ partes officiorum suprascriptæ septimanæ versantur. Et vide quia hic mutatur ordo donorum. Et attende quod per officia hujus septimanæ ad quatuor introitus quater, et ad tres ter ponitur alleluia; quia sancta Trinitas a quatuor mundi partibus collaudatur, et de Christi resurrectione et de hominum receptione.